Contabilidade Folha: 1

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306594000190 Razé&o social Previdencia Usiminas
Balancete 001 - PB1 Nivel 4 - Quarto
Patrocinador | 000 - CONSOLIDADO Data competéncia | 04/2024

Lancamentos
Conta
1.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.02.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.01.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.02.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.03.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.04.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.07.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.09.00.00.00.00.00.00.00
1.02.03.10.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langcamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
ATIVO
DISPONIVEL
IMEDIATO
VINCULADO
REALIZAVEL
GESTAO PREVIDENCIAL
RECURSOS A RECEBER
ADIANTAMENTOS
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
GESTAO ADMINISTRATIVA
PARTICIPACAO NO PGA
INVESTIMENTOS
TITULOS PUBLICOS
ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO
RENDA VARIAVEL
FUNDOS DE INVESTIMENTOS
INVESTIMENTOS EM IMOVEIS
OPERACOES COM PARTICIPANTES
DEPOSITOS JUDICIAIS/RECURSAIS
RECURSOS A RECEBER PRECATORIOS

Saldo anterior

5.330.656.794,88
29.402,70
29.402,70

0,00
5.330.627.392,18
13.830.197,49
141.023,22
2.008.039,65
11.681.134,62
76.592.007,48
76.592.007,48
5.240.205.187,21
3.874.282.086,42
204.704.382,60
319.608.469,94
750.385.537,33
40.341.215,91
9.324.037,80
2.863,12
41.556.594,09

DsC

O

0O 000000000000 00000a0

Movimento D/C
77.364.556,83 C
18.374,62 C
18.374,62 C
0,00
77.346.182,21 C
24.008,23 D
3.100,56| C
27.108,79 D
0,00
594.455,93 D
594.455,93 D
77.964.646,37 C

21.518.620,63 D
1.477.249,37 D
55.690.141,47
45.748.805,51
28.014,24
255.941,70 D
0,00
250.503,15 D

e

Saldo atual

5.253.292.238,05
11.028,08
11.028,08

0,00
5.253.281.209,97
13.854.205,72
137.922,66
2.035.148,44
11.681.134,62
77.186.463,41
77.186.463,41
5.162.240.540,84
3.895.800.707,05
206.181.631,97
263.918.328,47
704.636.731,82
40.313.201,67
9.579.979,50
2.863,12
41.807.097,24

DsC

O 0000000000000 00000a0
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Contabilidade Folha: 2

Previdéncia

USIMINAS

Balancete Livro 1

CNPJ 48306594000190 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 001 - PB1 Nivel 4 - Quarto
Patrocinador 000 - CONSOLIDADO Data competéncia @ 04/2024

Lancamentos
Conta

2.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
2.01.01.99.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.07.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00
2.01.03.99.00.00.00.00.00.00.00
2.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.01.00.00.00.00.00.00.00
2.03.01.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.00.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.02.00.00.00.00.00.00.00
2.03.02.03.00.00.00.00.00.00.00

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo

PASSIVO
EXIGIVEL OPERACIONAL

GESTAO PREVIDENCIAL

BENEFICIOS A PAGAR

RETENGOES A RECOLHER

RECURSOS ANTECIPADOS

OUTRAS EXIGIBILIDADES
INVESTIMENTOS

INVESTIMENTOS EM IMOVEIS
OPERAGOES COM PARTICIPANTES
OUTRAS EXIGIBILIDADES

EXIGIVEL CONTINGENCIAL

GESTAO PREVIDENCIAL

PROVISAO

PATRIMONIO SOCIAL

PATRIMONIO DE COBERTURA DO PLANO
PROVISOES MATEMATICAS

EQUILIBRIO TECNICO

FUNDOS

FUNDOS ADMINISTRATIVOS

FUNDOS PARA GARANTIA DAS OPERAGOES COM PARTICIPANTES

Saldo anterior

5.330.656.794,88
111.349.692,86
110.525.553,64
8.291.529,61
2.112.854,60
1.745.577,78
98.375.591,65
824.139,22
73.387,11
7.297,04
743.455,07
18.980.765,91
18.980.765,91
18.980.765,91
5.200.326.336,11
5.122.025.509,88
4.479.591.553,68
642.433.956,20
78.300.826,23
76.592.007,48
1.708.818,75

DsC

el

O0000000000000000000

Movimento

77.364.556,83 D
1.787.563,10
1.801.244,39
2.715.078,04

3.035,09
107.162,89 D
809.705,85 D

13.681,29 D
8.179,27
74,90 D
21.785,66 D
3.339.598,86 D
3.339.598,86 D
3.339.598,86 D

75.812.521,07 D

76.468.619,98 D
6.174.510,30 D

70.294.109,68 D

656.098,91
594.455,93
61.642,98

DsC

C
C
C
C
C
C

C
C

Saldo atual

5.253.292.238,05
113.137.255,96
112.326.798,03
11.006.607,65
2.115.889,69
1.638.414,89
97.565.885,80
810.457,93
81.566,38
7.222,14
721.669,41
15.641.167,05
15.641.167,05
15.641.167,05
5.124.513.815,04
5.045.556.889,90
4.473.417.043,38
572.139.846,52
78.956.925,14
77.186.463,41
1.770.461,73

DsC

O00000000000000000000

ADSPrev - Administracdo e Desenvolvimento de Sistemas

ADSF132606 Gerado por UBX0090 em 24/05/2024 13:45:27




Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 3

Livro 1

CNPJ

Balancete 001 - PB1

Patrocinador
Lancamentos
Conta

3.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.01.01.08.00.00.00.00.00.00.00
3.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00
3.01.03.02.00.00.00.00.00.00.00
3.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.02.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.03.00.00.00.00.00.00.00
3.02.01.05.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.02.02.00.00.00.00.00.00.00
3.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00
3.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00
3.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.04.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.01.00.00.00.00.00.00.00.00
3.05.02.00.00.00.00.00.00.00.00
3.06.00.00.00.00.00.00.00.00.00
3.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

48306594000190

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo
GESTAO PREVIDENCIAL
ADICOES
CORRENTES
PATROCINADOR(ES)
PARTICIPANTES
PROVISOES
RECURSOS PROVENIENTES DE OPERACOES CONTRATADAS
SERVICO PASSADO CONTRATADO
MIGRACOES ENTRE PLANOS
DEDUCOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
APOSENTADORIA PROGRAMADA
INVALIDEZ
PENSOES
PROVISOES
BENEFICIOS DE PRESTACAO UNICA
AUXILIOS
MIGRACOES ENTRE PLANOS
COMPENSACOES DE FLUXOS PREVIDENCIAIS
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS
CONTRIBUICOES/REEMBOLSOS
FLUXO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO POSITIVO DOS INVESTIMENTOS
FLUXO NEGATIVO DOS INVESTIMENTOS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE PROVISOES MATEMATICAS
SUPERAVIT/DEFICIT TECNICO

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
04/2024

Saldo anterior

0,00
219.430,23
184.259,72

74.516,54
95.581,45
14.161,73

0,00

0,00

35.170,51
106.121.745,58
105.452.897,17
71.178.740,07
3.335.211,10
22.806.707,55
8.132.238,45
49.861,37
49.861,37
563.651,64
55.335,40
10.031.642,11
184.259,72
184.259,72
136.248.880,90
138.481.240,69
2.232.359,79
42.554.278,68
2.360.330,74

DsC

Oogo®Quoul®ououoooooooo®oog?®O®06060g

Movimento

0,00
60.810,84
60.810,84
24.622,06
31.512,17

4.676,61

0,00

0,00

0,00

35.729.345,94 D
34.929.231,71 D
23.526.986,32 D
1.091.519,61 D
7.604.914,51 D
2.705.811,27 D
27.313,22 D
27.313,22 D
767.140,34 D
5.660,67 D
3.475.866,73
60.810,84 D
60.810,84 D
44.215.140,77 D
0,00
44.215.140,77 D
6.174.510,30
70.294.109,68

DsC

Oo0o0o0o0

C
C

Saldo atual D/C

0,00
280.241,07
245.070,56
99.138,60
127.093,62
18.838,34

0,00

0,00

35.170,51
141.851.091,52
140.382.128,88
94.705.726,39
4.426.730,71
30.411.622,06
10.838.049,72
77.174,59
77.174,59
1.330.791,98
60.996,07
13.507.508,84
245.070,56
245.070,56
92.033.740,13
138.481.240,69
46.447.500,56
36.379.768,38
72.654.440,42

Olgg|® %o oul®oooluoooloooQoo®00oog
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Contabilidade

Folha: 4

5.02.03.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.03.08.00.00.00.00.00.00.00
5.02.03.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.01.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.04.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.07.00.00.00.00.00.00.00

RENDA VARIAVEL

RENDA VARIAVEL DE PATROCINADOR
DESPESAS DIRETAS

FUNDOS DE INVESTIMENTOS

FUNDO DE RENDA FIXA

FUNDO DE AGOES

FUNDO MULTIMERCADO

65.836.041,91
65.831.840,66
4.201,25
9.200.235,70
0,00
7.687.656,56
1.148.908,67

64.468.809,29 D
64.467.450,18 D
1.359,11 D
15.731.259,74 D
143.418,57 D
12.286.009,25 D
1.556.561,76 D

130.304.851,20
130.299.290,84
5.560,36
24.931.495,44
143.418,57
19.973.665,81
2.705.470,43

Previdéncia
USIMINAS Balancete Livro 1
CNPJ 48306594000190 Raz&o social Previdencia Usiminas
Balancete 001 - PB1 Nivel 4 - Quarto
Patrocinador 000 - CONSOLIDADO Data competéncia @ 04/2024
Lancamentos | 2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio
Conta Titulo Saldo anterior |D/C Movimento D/C Saldo atual D/C
5.00.00.00.00.00.00.00.00.00.00 FLUXO DOS INVESTIMENTOS 0,000 D 0,00 0,00 D
5.01.00.00.00.00.00.00.00.00.00 RENDAS/VARIACOES POSITIVAS 222.046.426,95 C 43.803.761,90 C 265.850.188,85 C
5.01.01.00.00.00.00.00.00.00.00 TIiTULOS PUBLICOS 116.760.829,98 C 28.283.725,30 C 145.044.555,28  C
5.01.01.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 116.760.829,98 C 28.283.725,30 C 145.044.555,28  C
5.01.02.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 6.138.348,72| C 2.861.938,92 C 9.000.287,64 C
5.01.02.01.00.00.00.00.00.00.00 TiTULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA 6.138.294,24| C 1.583.188,04 C 7.721.482,28 C
5.01.02.06.00.00.00.00.00.00.00 DEBENTURES 54,48 C 1.278.750,88 C 1.278.805,36  C
5.01.03.00.00.00.00.00.00.00.00 RENDA VARIAVEL 71.630.500,20 C 8.777.308,71 C 80.407.808,91  C
5.01.03.08.00.00.00.00.00.00.00 RENDA VARIAVEL DE PATROCINADOR 71.630.500,20 C 8.777.308,71 C 80.407.808,91  C
5.01.04.00.00.00.00.00.00.00.00 FUNDOS DE INVESTIMENTOS 23.794.916,91 C 2.591.202,08 C 26.386.118,99  C
5.01.04.01.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE RENDA FIXA 11.266.058,33 C 2.418.017,55 C 13.684.075,88  C
5.01.04.04.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE ACOES 4.004.802,77 C 0,00 4.004.802,77  C
5.01.04.07.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO MULTIMERCADO 1.069.108,28 C 0,00 1.069.108,28 C
5.01.04.10.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl1 51.055,08 C 40.043,20 C 91.098,28  C
5.01.04.11.00.00.00.00.00.00.00 FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR 7.403.892,45 C 133.141,33 C 7.537.033,78 C
5.01.07.00.00.00.00.00.00.00.00  INVESTIMENTOS EM IMOVEIS 2.695.790,95 C 845.724,37 C 3.541.515,32 | C
5.01.07.04.00.00.00.00.00.00.00 ALUGUEIS E RENDA 2.695.790,95 C 845.724,37 C 3.541.515,32 | C
5.01.07.05.00.00.00.00.00.00.00 ALIENACOES DE IMOVEIS E TERRENOS 0,000 D 0,00 0,00 D
5.01.08.00.00.00.00.00.00.00.00 OPERACOES COM PARTICIPANTES 549.172,66 C 193.359,37 C 742.532,03 C
5.01.08.01.00.00.00.00.00.00.00 EMPRESTIMO A PARTICIPANTES 549.172,66 C 193.359,37 C 742.532,03 C
5.01.10.00.00.00.00.00.00.00.00 PRECATORIOS 476.867,53/ C 250.503,15 C 727.370,68  C
5.02.00.00.00.00.00.00.00.00.00 DEDUCOES/VARIACOES NEGATIVAS 83.499.771,32 D 87.235.590,28 D 170.735.361,60 D
5.02.01.00.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS 8.011.429,65 D 6.792.363,33 D 14.803.792,98 D
5.02.01.01.00.00.00.00.00.00.00 TITULOS PUBLICOS FEDERAIS 7.928.590,07 D 6.765.104,67 D 14.693.694,74 D
5.02.01.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 82.839,58 D 27.258,66 D 110.098,24 D
5.02.02.00.00.00.00.00.00.00.00 ATIVOS FINANCEIROS DE CREDITO PRIVADO 41.696,28 D 113.650,46 D 155.346,74 D
5.02.02.01.00.00.00.00.00.00.00 TiTULOS EMITIDOS POR INSTITUICAO FINANCEIRA 19.159,16 D 106.076,83 D 125.235,99 D
5.02.02.06.00.00.00.00.00.00.00 DEBENTURES 490,57 D 0,00 490,57 D
5.02.02.99.00.00.00.00.00.00.00 DESPESAS DIRETAS 22.046,55 D 7.573,63 D 29.620,18 D
D D
D D
D D
D D
D D
D D
D D
D D

5.02.04.10.00.00.00.00.00.00.00

FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIARIO Fl1

0,00

562.190,35 D

562.190,35
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Previdéncia

USIMINAS

Contabilidade

Balancete

Folha: 5

Livro 1

CNPJ

Balancete 001 - PB1

Patrocinador
Langcamentos
Conta

5.02.04.11.00.00.00.00.00.00.00
5.02.04.99.00.00.00.00.00.00.00
5.02.07.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.07.04.00.00.00.00.00.00.00
5.02.07.05.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.00.00.00.00.00.00.00.00
5.02.08.01.00.00.00.00.00.00.00
5.03.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.04.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.07.00.00.00.00.00.00.00.00.00
5.08.00.00.00.00.00.00.00.00.00

48306594000190

000 - CONSOLIDADO

Razé&o social

Nivel

2 - Exceto Langamentos de Encerramento de Exercicio

Titulo

FUNDO DE INVESTIMENTO NO EXTERIOR
DESPESAS DIRETAS

INVESTIMENTOS EM IMOVEIS

ALUGUEIS E RENDA

ALIENACOES DE IMOVEIS E TERRENOS
OPERACOES COM PARTICIPANTES

EMPRESTIMO A PARTICIPANTES
CONSTITUICOES/REVERSOES DE CONTINGENCIAS
COBERTURA/REVERSAO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS
CONSTITUICAO/REVERSAO DE FUNDOS
APURAGAO DO FLUXO DOS INVESTIMENTOS

Data competéncia

Previdencia Usiminas

4 - Quarto
04/2024

Saldo anterior

353.832,24
9.838,23
364.352,11
360.054,46
4.297,65
46.015,67
46.015,67
635,83
2.162.387,17
134.751,73
136.248.880,90

DsC

O

O 0O 0O 0000000

Movimento

1.179.891,05 D
3.188,76 D
129.507,46 D
129.507,46 D

0,00

0,00

0,00

0,00
721.669,41 D
61.642,98 D

44.215.140,77

DsC

C

Saldo atual D/C

1.533.723,29
13.026,99
493.859,57
489.561,92
4.297,65
46.015,67
46.015,67
635,83
2.884.056,58
196.394,71
92.033.740,13

O O 0O 00000000
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